1

关于对广东省高速公路发展股份有限公司的重组问询函

许可类重组问询函【2015】第 15 号

广东省高速公路发展股份有限公司董事会：

7月 1日，你公司直通披露了《发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金暨关联交易预案》（以下简称“预案”）。我部对上述披

露文件进行了事后审查，现将意见反馈如下：

1、请按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26

号——重大资产重组》（以下简称“26号准则”）第七条（四）规定，

补充披露上市以来最近一次控制权变动的情况；并结合前次发生控制

权变更情况，说明本次交易是否构成借壳上市。

2、由于募集的配套资金主要部分用于本次交易中现金对价的支

付，但非公开发行股份募集配套资金成功与否并不影响本次发行股份

及支付现金购买资产的实施。请公司补充披露在配套融资失败的情况

下，为保证交易正常进行的其他保障措施或相关安排，并充分提示相

关风险。

3、关于交易标的

（1）请按照 26号准则第七条（六）要求，补充披露交易标的是

否存在出资瑕疵或影响其合法存续的情况。

（2）本项目注入资产广珠东公司和佛开公司均有部分土地未取

得土地使用权证，及部分房产未办理房屋所有权证书，请补充披露存

2

在瑕疵土地房产占标的资产相关科目的账面值的比例、说明该情况是

否符合重组办法第十一条（四）的有关规定，请财务顾问及律师就此

发表意见。请财务顾问对就兜底承诺是否能覆盖公司潜在风险发表意

见。

（3）补充披露标的资产扣非后的净利润、资产负债率、毛利率、

每股收益等财务指标。补充披露标的资产的组织机构代码证。

（4）说明建设公司对广珠东公司的债权的形成时间、原因、资

金的用途，近三年的新增、收回及利息支付情况。预案披露“广珠东

公司从 2015年起应在 8年内，结合现金流情况，逐年归还股东贷款

本息直至归还完毕”，请说明在预估的现金流及利息费用中如何体现。

（5）因标的资产广珠交通的主要资产为广珠东高速公司 55%的

股权，请按照 26 号准则第七条（四）的要求，披露广珠东高速公司

的主要财务指标。

（6）佛开公司经营的佛开高速于 1996年 12月建成通车，其中

佛开北段于 2012年 12月完成四车道扩八车道的改扩建工作，该公司

2013年净利润为-1.16亿元，2014年实现 1.3亿、2015年一季度实

现 5,166万元，净利润从亏损转为大幅增长的原因。

4、关于评估

（1）请按照 26 号准则、我所《主板信息披露业务备忘录第 6

号—资产评估相关事宜》相关要求补充披露预估的相关信息；对车流

量增速、通行费费率等重要指标进行敏感性分析。

（2）收益法评估的假设条件披露：“本次评估中，交通量及通行

3

费收入直接引用了中交第一公路勘察设计研究院有限公司出具的《京

珠高速公路广珠段交通量及收费收入预测报告》和《佛开高速公路交

通量及收费收入预测报告》的结论，我公司未对该预测结论作实质性

校核，并假设该预测数据客观恰当，与未来实际运营情况无重大出入，

且能够如期实现”； 请说明该项假设条件是否符合重组办法第十七条

第四款的有关规定。请披露上述报告，并说明出具上述报告的目的、

时间、出具机构及相关人员的业务资质，披露主要预测模型、假设及

参数选取情况和结论；请公司董事会及财务顾问就有关交通量及通行

费收入预测的合理性发表意见。

（3）补充披露标的高速公路的设计流量，近三年的平均流量、

时速；补充披露评估预测流量下的预计时速情况，说明评估流量与设

计流量的对比情况。

（4）高速公路改扩建期间可能对车流量、收入造成重大影响，

并影响资金流、折旧等财务状况，标的公司目前正在进行佛开南段扩

建的早期论证和研究工作，本次注入资产评估未考虑佛开南段改扩建

的影响，请说明该假设是否合理；补充披露佛开南段改扩建的成本效

益分析；请财务顾问就此发表意见。

（5）说明完全计重收费政策对标的资产的影响；说明相关地区

路网规划情况及预计分流的影响；说明前述情况在评估过程中如何考

虑。

（6）说明佛开公司收益法评估中预计 2015年 4-12月、2016、

2017 年营业外收入 2,148万、6,208万、6,208万元的原因。

4

5、补充披露交易完成前后的关联交易情况。

6、上市公司曾于 2011年筹划标的资产为广珠东公司的重大资产

重组，请比较披露交易标的主要经营指标、财务指标的变化情况、两

次作价的对比，分析存在重大变化的原因。

7、补充披露公司董事会结合股份发行价对应的市盈率、市净率

水平以及本次发行对上市公司盈利能力、持续发展能力的影响等对股

份发行定价合理性所作的分析。

8、关于本次发行定价，请补充披露前二十个交易日、六十个交

易日或者一百二十个交易日的公司股票交易均价，以及发行股份市场

参考价的选择依据及理由，并进行合理性分析。

9、本次交易尚需履行的程序包括“根据建设公司、省高速已发

行且仍在存续期内的企业债券所涉相关规定及监管部门的要求，建设

公司、省高速就本次交易履行相关必要的程序”，请明确是因何种规

定触发的要求，具体需履行何种程序。

10、补充披露业绩补偿的相关安排。

11、明确第 78 页“2012-2015 年广珠东主线和虎门大桥收费收

入和收费交通量情况表”所披露数据是虎门大桥收费还是虎门大桥连

接线收费。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 7 月 14 日前将有关说

明材料报送我部。

特此函告

5

公司管理部

2015 年 7 月 8 日